SERIES LATINA

IN QUÆ PRODEUNT PATRES, DOCTORES, SCRIPTORESQUE ECCLESIE LATINÆ
A TERTULLIANO AD INNOCENTIIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE CURSUUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

PATROLOGIÆ LATINÆ TOMUS CCXIV

INNOCENTIUS III PONTIFEX ROMANUS

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127.

1890

BR
60
.M4
t, 214

BR
60

SÆCULUM XIII

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFICIS

OPERA OMNIA

TOMIS QUATUOR DISTRIBUTA

QUORUM PRIORES TRES REGESTORUM BALUZIANAM RECENSIONEM COMPLECTUNTUR, ACCEDENTIBUS ANECDOTARUM EPISTOLARUM LIBRIS, QUOS FRUSTRA OLIM A BALUZIO EXPETITOS EX BIBLIOTHECA VATICANA IN LUCEM EMISERUNT LA PORTE DUTHEIL ET BREQUIGNY; QUARTO VOLUMINI INSUNT EPISTOLÆ EXTRA REGESTUM VAGANTES, PONTIFICIS DENIQUE SERMONES ET OPUSCULA VARIA, TUM JAM OLIM EDITA, TUM RECENTIUS AB EMINENTISSIMO CARDINALI MAIO, D. LUIGI TOSTI, ETC., ETC., TYPIS MANDATA

ACCURANTE J.-P. MIGNE

Bibliothecæ Cleri universæ

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS PRIMUS

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 189, OLIM CHAUSSÉE DU MAINE, 127

—
1890

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CCXIV CONTINENTUR

INNOCENTIUS III PONTIFEX ROMANUS

Prolegomena.

Col.

Innocentii III Regesta sive Epistolæ

APR 19 1914
LIBRARY OF THE
CONGRESS

PROEMIA EDITIONIS BALUZIANÆ.

EPISTOLA NUNCUPATORIA ¹.

INVICTISSIMO PRINCIPI LUDOVICO XIV REGI CHRISTIANISSIMO.

Ad suscipiendam novam editionem epistolarum Innocentii III Romani pontificis duabus præcipue de causis permotus sum, Rex Christianissime: tum quia is fuit vir magnus et magnarum rerum patrator, tum quia Ecclesiæ Gallicanæ regumque Franciæ decessorum tuorum, quos impense ubique laudat, amantissimus: adeo ut ad Philippum Augustum scribens non dubitaverit asserere gloriam et magnitudinem sedis apostolicæ pendere quodam modo ex incolumitate regni Francorum. « Unde inter cæteros reges catholicos, inquit (2), et principes Christianos serenitatem tuam prærogativa dilectionis amplectimur, et ad ea quæ honorem tuum et incrementum regni Francorum respiciunt propensius aspiramus; utpote in cujus exaltatione exallare credimus apostolicam sedem, et in cujus depressione, quod absit, ipsam deprimi crederemus. » Quare cum editio illa absolveretur, non alii eam dicari debere arbitratus sum quam tibi, magne Rex, qui et jure sanguinis tenes eorum principum provincias quos ille laudat, et jure successionis defensor es apostolicæ sedis et Ecclesiæ Romanæ protector. Erunt qui præclara tua facinora pace belloque gesta summis ingenii viribus celebrabunt, teque superiorem dicens heroibus quos antiquitas venerata est; et id quidem jure meritoque, cum præterquam quod tu eadem quæ illi fecisti, eo perveneris celebritate famæ ut terra sileat in conspectu tuo, et, quod est pulcherrimum ac potentissimum victoriæ genus, fortissimas et bellicosissimas gentes terrore perdomueris, ac munitissimas urbes famaque inexpugnabiles compuleris ad deditioem. Nos vero qui sacrarum litterarum studiis incumbimus, laudamus quidem ac suscipimus illustria illa glariosaque facta tua, quæ te Clodovei Magni, Caroli Magni, Philippi Augusti, Ludovici sancti, Francisci primi, Henrici Magni avi tui successorem esse probant; sed tamen in primis colimus eximiam illam erga Deum pietatem quam ubique ostendis, et charitatem in subditos tuos extra regnum Jesu Christi superiore sæculo præceptatam arte et industria eorum qui magis sua quærebant quam ea quæ sunt Jesu Christi. Intelligis profecto, Rex sapientissime, loqui me de miseris illis qui insidiosorum ac fallacium ætatis illius hominum fraudibus circumventi, eorumque figmenta ac deliria sequentes, ac vani pro veris amplectentes, a veritate quidem, quod futurum monuerat Paulus apostolus, auditum averterunt, ad fabulas autem sunt conversi et ad insanias falsas, secumque posteros suos traxerunt in eandem calunitatem. Tu vero, Rex christianissime, illos in viam revocas prudentia et dexteritate admirabili, nihil per vim, nihil per metum agendo, sed tantum ostensa meliore religione, et coercita novorum hominum libertate intra terminos edictorum regionum; adeo ut multi eorum ac, ut ita dixerim, innumeri, qui cæco errore deviaverant a recta fide, nunc cognita veritate, volentes lubentesque eos ritus amplectantur quibus olim consecrata est Ecclesia Gallicana ab apostolicis viris qui eam constituerunt. Quæ cura religionis Dei adeo alle pectori tuo infixæ est ut cum civitas Argentoratensis, quæ ad te coronamque tuam spectabat juxta pactu conventa apud Monasterium Westphalorum et Noviomagum, nuper ad obsequium rediisset, teque dominum haud invita recognovisset, nihil antiquius aul sanctius habueris quam ut ejus episcopum, hinc pulsum ante centum et quinquaginta annos, in eam Ecclesiam reduceres quæ se a Dagoberto Francorum rege gloriatur esse fundatam. Facias ita semper, Rex invictissime, nec unquam in tam sancto opere aut animus tuus aut fortuna lassetur; et dum Ecclesiam prolegis et ornas, etiam tuo favore proseguere novam hanc editionem epistolarum pontificis vere maximi.